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 چانه‌زنی فرمانده جنگ اسرائیل 
درباره ایران در واشنگتن

یک روزنامه صهیونیستی گزارش داد که رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی 
قصد دارد برای گفت‌وگو پیرامون چالش‌های منطقه ای از جمله مسئله بازگشت 
آمریکا به توافق هسته‌ای و نقش ایران در منطقه روز یکشنبه به واشنگتن سفر 
کند. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه صهیونیستی اورشلیم پست، آویو کوخاوی 
رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی روز یکشنبه عازم واشنگتن خواهد شد و قرار 
است درباره طیفی از چالش‌های منطقه ای با همکاران آمریکایی اش گفت و گو 
کند. این سفر بیش از یک ماه پس از سفر قبلی اش به آمریکا برای گفت و گو 
پیرامون آنچه تهدید ایران و دیگر چالش‌های منطقه ای خوانده شده بود، انجام 
می‌شود. این اولین سفر یک مقام رژیم صهیونیستی در دولت نفتالی بنت نخست 
وزیر جدید این رژیم خواهد بود. کوخاوی  پیش از سفرش با بنت دیدار خواهد 
کرد. آن‌ها زمانی که بنت وزیر جنگ رژیم صهیونیستی بود همکاری نزدیکی 

داشتند و هر دو از تندروهای مسائل ایران در نظر گرفته می‌شوند. 
انتظار می‌رود او در این سفر تلاش کند که آمریکایی‌ها را قانع کند به توافق 
هسته ای بازنگردند.  او در این سفر چهار روزه دیدارهایی کاری با لیود آستین وزیر 
دفاع آمریکا، جیک سالیوان مشاور امنیت ملی کاخ سفید، مارک میلی رئیس ستاد 
کارکنات ارتش آمریکا، کنت مک کنزی رئیس فرماندهی مرکزی آمریکا و ریچارد 

کلارک سرپرست فرماندهی  عملیات‌های ویژه ی آمریکا دیدار کند. 
کوخاوی با شرکای آمریکایی اش دیدار خواهد کرد تا درباره چالش‌های امنیتی 
منطقه از جمله چالش‌های مرتبط با آنچه تهدید ناشی از برنامه هسته ای ایران، 
تلاش ایران برای استقرار نظامی‌در خاورمیانه، تلاش‌های حزب الله برای افزایش 
قوای نظامی‌و اهداف برنامه موشک‌های نقطه زن گروهه‌های تروریستی لبنان 

عنوان شده، گفت و گو کند.

ویژه

حضور حیثیتی روسیه در دریای مدیترانه
به گزارش دیپلماسی ایرانی، بنیاد 
کارنگی درتحلیلی نوشت که استراتژی 
روسیه در دریای مدیترانه بخشی 
جدایی ناپذیر از استراتژی این کشور 
در صحنه وسیع تر اروپاست که از 
دیرباز صحنه اصلی پیروزی‌ها و عقب 
ماندگی‌های سیاست خارجی این 
کشور بوده. موقعیت غالب اروپا در 
دستور کار سیاست خارجی روسیه محصول فرهنگ استراتژیک این کشور است 
که به نوبه خود توسط جغرافیا، میراث تاریخی و جهان بینی نخبه گرایی که غرب 
را تهدیدی برای نظم سیاسی داخلی می‌داند، شکل گرفته است. درک وضعیت 
فعلی روسیه در مدیترانه بدون نگریستن به آن در مقیاسی گسترده تر و باتوجه 
به پس زمینه دخالت چند صد ساله این کشور در منطقه و عقب نشینی از آن در 

یک چهارم قرن پس از پایان جنگ سرد، غیرممکن است.
از زمان مداخله روسیه در سوریه در سال 2015، زنگ هشدار درباره جاه 
طلبی‌ها و توانایی‌های نظامی‌کرملین در مدیترانه به صدا درآمده است؛ اما این 
هشدارها اساسی ندارند. توانایی‌های روسیه در خاورمیانه و منطقه مدیترانه در حد 
متوسط است و جاه طلبی‌های کرملین در این منطقه هم تحت تاثیر جغرافیا و 
ژئوپلیتیک، منابع محدود، رویکرد معاملاتی به روابط و وضعیت نیرومند سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در جبهه جنوبی، بوده. روسیه هر اندازه هم که 
در آرزوی سلطه منطقه ای باشد، از امکانات لازم برای دستیابی به این هدف 

برخوردار نیست.
لازم به ذکر است که حضور نظانی روسیه در شرق مدیترانه تثبیت شده و 
مسکو روابط خوبی با قدرت‌های مهم منطقه ایجاد کرده و این مساله به پیچیده 
شدن برنامه ریزی و عملیات ایالات متحده/ناتو انجامیده است. با توجه به امکانات 
محدود روسیه، ظهور مجدد آن در منطقه می‌تواند یک موفقیت تلقی شود؛ اما 
همچنان نمی‌توان گفت که نفوذ و قدرت تاثیرگذاری روسیه در مدیترانه چشمگیر 
است. شرایط و موضع گیری روسیه در مدیترانه تا اندازه زیادی با هدف محافظت 
از دستاوردهای آن در سوریه و دفاع در برابر تهدید ناشی از توانایی‌های زمینی، 
هوایی و دریایی ناتو طراحی شده است. درباره اهمیت »حباب« ضد دسترسی/نفی 
منطقه ای روسیه بر سر سوریه گاهی اغراق می‌شود. سامانه‌های تشکیل دهنده 
این حباب محدوده محدودی دارند و بر خلاف توانایی‌های ناتو، در برابر اقدامات 

متقابل آسیب پذیر هستند.
برخلاف ادراک عمومی، جاه طلبی‌های مسکو در منطقه مدیترانه به چیزی 
بیشتر از مساله تلاشی مبهم برای به دست آوردن دوباره قدرت و ایفای نقش به 
عنوان یک بازیگر جهانی مربوط می‌شود و محصول دوام الزامات امنیت ملی روسیه 
است. دلیل اصلی بازگشت روسیه به منطقه، احتمال رویارویی نظامی‌در صحنه 
اروپا و نگرانی درباره آسیب پذیری جناح جنوبی در درگیری با ناتو بوده است. 
اگرچه روسیه حقیقتا تلاش کرده است تا جایگاه قدیمی‌و نفوذ خود در دوران 
جنگ سرد را مجددا به دست آورد، و در بهره برداری از شرایط و تحولات برای 
گسترش حوزه نفوذ و جای پای خود با مهارت و فرصت طلبی عمل کرده، اما در 
عین حال رویکردی محتاطانه داشته، از مخاطرات فاصله گرفته و بیش از همه، از 

رویارویی مستقیم با ایالات متحده حذر کرده است.
دوره آغاز شده پس از جنگ سرد تا زمان الحاق کریمه به خاک روسیه در سال 
2014، یعنی همان دوره ای که روسیه تقریبا هیچ حضوری در منطقه مدیترانه 
نداشت، دوره تفاوت در سیاست گذاری‌های صد ساله این کشور در منطقه قلمداد 
می‌شود. اما اکنون، دوره نسبتا آرام پس از جنگ سرد پایان یافته و روابط رقابتی 
و خصمانه بین روسیه و غرب مجددا جای آن آرامش را گرفته است و مدیترانه، 
یک منطقه مهم رقابتی در صحنه اروپایی قلمداد می‌شود. حضور روسیه در منطقه 
پس از 2014 نشان دهنده تدام دوران اتحاد جماهیر شوروی و دوران پسا-شوروی 

است؛ زمانی که تحولات در اروپا عوامل اصلی سیاست گذاری در سوریه بودند.
در عین حال، پویایی پس از 2014 را نمی‌توان تکرار رقابت دوران جنگ سرد 
بین ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروی در منطقه مدیترانه دانست؛ آن زمان، 
این رقابت‌ها ویژگی غالب محیط سیاسی و امنیتی منطقه به شمار می‌رفتند. اما 
در شرایط کنونی، اگرچه روسیه و آمریکا و متحدان آن در ناتو ناگزیرند همچنان 
بازیگران مهمی‌در مدیترانه باقی بمانند، پویایی غالب در این منطقه بیشتر محصول 
نیروهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بومی‌آن است و همانطور که تجربه‌های 
اخیر نشان داده، هیچ کدام از قدرت‌های بیرونی )خارجی( امکانات و ظاهرا اراده 

کافی برای شکل دادن به این نیروها را ندارند.
کرملین شاید در آرزوی آن باشد که روزی بر مدیترانه تسلط یابد، اما دست 
کم در حال حاضر بیشتر به دنبال جلوگیری از تسلط ناتو بر این منطقه است. 
روسیه وارد مدیترانه شده است تا برای همیشه در این منطقه بماند و اعمال فشار 
آن برای حضور بیشتر نیروهای دریایی، هوایی و زمینی و افزایش نفوذ سیاسی 
تا زمانی که در بن بستی تنش آفرین با ناتو در اروپا به سر می‌برد، ادامه خواهد 
داشت. این امر شاید تا اندازه ای برای غرب نگران کننده و هشدار دهنده باشد، اما 
بی شک روسیه به عنوان میانجی کلیدی قدرت در منطقه جایگزین ایالات متحده 

یا ناتو نخواهد شد.

 بروز مشکل برای مسافران ایرانی 
در فرودگاه‌های مسکو

در پی بروز برخی مشکلات برای شهروندان کشورمان در فرودگاه‌های 
مسکو ، سفارت جمهوری اسلامی‌ایران در فدراسیون روسیه ، اطلاعیه ای را 

در این زمینه منتشر کرد .
 به گزارش ایسنا ، در متن این اطلاعیه آمده است :«سفارت جمهوری 
اسامی‌ایران در مسکو به اطلاع  شهروندان ایرانی که قصد عزیمت به 
فدراسیون روسیه را دارند، می‌رساند طبق اطلاعات واصله، برخی از آژانس‌های 
 Fan مسافرتی در چند وقت گذشته مبادرت  به فروش غیر قانونی بلیط و
ID برای تماشای مسابقات جام ملت‌های اروپا در سنت پترزبورگ به برخی 

از شهروندان ایرانی کرده اند.
 مرزبانی فرودگاه‌های روسیه با ادعای جعلی بودن Fan ID و اختصاص 
یک بلیط به چند نفر مانع ورود این عده از شهروندان به مسکو شده  است. 
این امر با شیوع بیش تر ویروس کرونا در فدراسیون روسیه و اقدام غیر قانونی 
چند ایرانی در هفته گذشته جهت عبور از مرز روسیه به سمت اروپا، همزمان 
شده و در نتیجه مرزبانی فرودگاه‌های مسکو سخت گیری‌های خود جهت 
ورود مسافران ایرانی به روسیه را افزایش داده و در صدد  بازگرداندن آنان به 

کشورمان شده اند.

پولیتیک

کنسولی

ششمین دور از مذاکرات هسته‌ای میان 
اعضای کمیسیون مشترک برجام در حالی این 
روزها برقرار است که به رغم امیدواری‌ها برای 
دستیابی به نتیجه اما گویا هنوز موضوعاتی 
حل نشده باقی مانده اند که ناظران امکان 

برگزاری دور هفتم را دور از ذهن نمی‌دانند.
قطار مذاکرات هسته ای برخلاف برخی 
پیش بینی‌ها از ایستگاه پنجم گذر کرد و از 
روز شنبه ۲۲ خردادماه وارد ایستگاه ششم 
شد. آیا این ایستگاه پایانی است یا باید منتظر 
ایستگاه بعدی بود؟ برای پاسخ به این پرسش 
در ابتدا باید نگاهی به مواضع دیپلمات‌های 

حاضر در نشست افکند.
»سید عباس عراقچی« رییس تیم مذاکره 
کننده کشورمان در وین بعد از شروع دور 
ششم مذاکرات گفت که »به شخصه فکر 
نمی‌کنم که ظرف هفته جاری ما بتوانیم به 
جمع بندی نهایی برسیم و تصور من این است 
که حداقل یک بار دیگر ما باید جمع بندی 
مذاکرات را به پایتخت‌ها منتقل کنیم. لذا من 
در این دوره مذاکراتی هم فکر نمی‌کنم ما به 

جمع بندی نهایی برسیم.«
»محمد جواد ظریف« وزیر امور خارجه 
مجمع  اجاس  حاشیه  در  کشورمان 
دیپلماسی آنتالیا، صبح دیروز با »جوزپ 
بورل« ، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
دیدار و به تبادل نظر پرداخت. در این دیدار 
ظریف ضمن مرور آخرین وضعیت مذاکرات 
جمهوری اسامی‌ایران در وین بر رویکرد 
کشورمان در خصوص لزوم رفع تحریم‌های 
آمریکا و عدم امکان مذاکره مجدد در مورد 

برجام تاکید کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به 
تجربه تلخ مردم ایران در مورد عهدشکنی 
آمریکا در زمان ترامپ، ابراز امیدواری کرد تا 
مذاکرات در حال انجام در وین، نتیجه بخش 

باشد.
تیم مذاکره  اولیانوف« رییس  »میخائیل 
کننده روسیه نیز که پیشتر امید زیادی 
برای دستیابی زودهنگام به توافق داشت، روز 
نخست ازسرگیری مذاکرات احتمال داد که 
دست‌کم به دو هفته زمان برای دستیابی به 

توافق نیاز باشد.
این درحالی است که »انریکه مورا« معاون 
سیاسی مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
که ریاست نشست کمیسیون مشترک برجام 
را بر عهده دارد، اظهار کرد انتظار دارد که دو 
طرف در این دور از مذاکرات به توافق برسند 
و هدف یافتن راه‌های نزدیک شدن به توافق 

نهایی در روزهای آینده است.
احتمال وقفه در مذاکرات

پایگاه خبری دیپلماتیک گزارش داد که 
مذاکره کنندگان در مذاکرات احیای توافق 
هسته ای در وین می‌گویند که در حال 
پیشرفت هستند اما مسائل سخت هنوز حل 
نشده باقی مانده اند. دیپلمات‌ها می‌گویند، 
یکی از موانع برطرف نشده این است که ایران 
به دنبال تضمینی برای عدم خروج دوباره 

آمریکا از توافق هسته ای است که آمریکا 
نمی‌تواند چنین تضمینی ارائه کند. 

دیپلماتیک به نقل از عباس عراقچی، 
معاون وزیر امور خارجه کشورمان و رئیس 
هیئت مذاکره کننده در وین که با شبکه 
الجزیره گفت‌وگو کرده بود، در این باره 
نوشت: ما می‌خواهیم مطمئن شویم که آنچه 
در زمان خروج ترامپ از توافق اتفاق افتاد، 
از سوی هیچ رئیس جمهور دیگر آمریکا در 

آینده تکرار نمی‌شود. 
در ادامه گزارش دیپلماتیک به نقل از یک 
مقام غربی که می‌خواست نامش فاش شود، 
نوشت: این موضوع حقیقتا یکی از موانع 
است. ما سعی داریم خلاق باشیم اما در این 
که چقدر می‌توانیم پیش برویم محدودیتی 

وجود دارد. 
این پایگاه خبری در بخش دیگری از 
گزارشش آورده است: این دور از مذاکرات 
می‌تواند برای مشورت‌های بیشتر در پایتخت 
کشورها تا جمعه شب با وقفه ای مواجه شود 
یا این که ممکن است تا سه شنبه )2 خرداد(  
ادامه بیابد. دیپلمات دیگری هم در وین اظهار 
کرد که احتمالا وقفه ی کوتاهی خواهند 

داشت اما معلوم نیست چه زمانی باشد.
به موازات گزارش دیپلماتیک ، وزارت امور 
خارجه آمریکا تکرار کرد که پیشرفت‌هایی در 
مذاکرات وین درباره از سر گیری پایبندی 
به توافق هسته ای وجود داشته است، اما 

چالش‌ها پابرجا هستند و نمی‌تواند بازه زمانی 
مشخصی را برای پایان دور ششم مذاکرات 

اعلام کند. 
ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در یک کنفرانس خبری تلفنی 
به خبرنگاران گفت: ما توانسته ایم به 
پیشرفت‌هایی دست بیابیم اما چالش‌ها پابرجا 
هستند. من بازه ی زمانی مشخصی ندارم که 

برای پایان دور ششم از مذاکرات ارائه کنم.
جو خوش بینی به مذاکرات

رئیس هیات مذاکره کننده ایران در 
وین در گفت وگو با الجزیره تاکید کرد: در 
مذاکرات وین پیشرفت خوب و مملوسی در 
رابطه با مسائل مختلف داشتیم. به نظر من 
ما اکنون از هر زمان دیگری به توافق نزدیک 
شدیم اما همچنان مسائل اساسی وجود دارد 

که در خصوص آن‌ها مذاکره می‌کنیم.
وی تاکید کرد که ایران با ماندن در برجام 
علیرغم خروج واشنگتن، تصمیم سختی را 
اتخاذ کرد بنابراین تمام طرف‌ها باید تصمیم 

سخت بگیرند. 
عراقچی خاطرنشان کرد: اگر برجام زنده 
ماند این مساله اساسا به فضل ایران است. 
طرف‌های دیگر برجام باید بدانند که ایران 
قربانی است و واشنگتن باید در این مذاکرات 

اشتباه قبلی خود را تصحیح کند.
رئیس هیات مذاکره کننده ایران در وین 
تاکید کرد: ایران طی سال‌های گذشته به 

دلیل خروج آمریکا از برجام رنج‌های زیادی 
برد. ما می‌خواهیم مطمئن شویم که خروج 
ترامپ از برجام با هر رئیس جمهور جدید در 

آمریکا تکرار نشود.
عراقچی در ادامه خاطرنشان کرد: 
ایران تاثیری بر  انتخابات ریاست جمهوری 
روند مذاکرات نخواهد گذاشت و ما به دور 
از سیاست داخلی کشور مذاکره خواهیم کرد. 
اگر به توافقات خوبی برسیم بر سر آنها توافق 
خواهیم کرد درغیر این صورت هیچ توافقی 
با این دولت و یا دولت‌های بعدی نخواهیم 

داشت.
امیدواری به احیای برجام را می‌توان در 
بیانیه پایانی نشست مشترک اتحادیه اروپا 
و آمریکا مشاهده کرد. بر اساس متن بیانیه 
که در وب‌سایت شورای اروپایی منتشر شده، 
آمده است: »عزم ما این است که با همکاری 
یکدیگر با اشاعه ساح‌های کشتار جمعی 
مقابله کنیم و تلاش برای کنترل جهانی 
تسلیحات را تجدید کنیم. ما از تلاش‌ها و 
مذاکرات دیپلماتیک جاری در وین به منظور 
تسهیل بازگشت ایالات متحده به برجام و نیز 
اجرای کامل و موثر آن از سوی ایران و آمریکا 

تاکید داریم.«
در ادامه بیانیه آمده است: »اتحادیه اروپا 
و ایالات متحده بر این نظرند که هم‌راستا با 
بازگشت کامل و موقر اجرای ایران به تعهدات 
هسته‌ای خود، لغو تحریم‌ها بخشی ضروری از 

برجام است.«
چراغ سبز آمریکا برای عملیاتی سازی 
کانال مالی سوییس، سیگنال دیگری برای 
کاهش اختلافات و ایجاد اعتماد متقابل بود. 
به گفته »ایگنازیو کاسیس« وزیر امور خارجه 
سوییس، بایدن روز سه‌شنبه ۲۵ خرداد 
حمایت خود را از سرعت‌بخشی به صدور 
مجوز نقل و انتقالات مالی برای تجارت اقلام 
انساندوستانه با ایران در چهارچوب سازوکار 

مالی سوئیس اعلام کرده است.
لازم به ذکر است که در پیِ خارج 
شدن آمریکا از توافق هسته‌ای در هجدهم 
برای نجات  اروپا  اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۷، 
برجام سازوکارهایی مختلفی را عرضه کرد؛ 
سازوکارهایی چون »طرح کانال ویژه مالی« 
)SPV( که از همان ابتدا ناکام ماندند و 
تنها سازوکاری که هر چند بسیار محدود 
اما سرانجام به اجرا درآمد، »اینستکس« بود. 
سازوکار مذکور بهمن ماه ۹۷ یعنی حدود ۹ 

ماه پس از خروج آمریکا از توافق متولد شد.
هدف از ایجاد و راه‌اندازی اینستکس 
جبران خسارات ناشی از تجارت بدون دلار یا 
به عبارتی دیگر راهکاری برای تسهیل تجارت 
غیردلاری با تهران بود. همچنین با خروج 
آمریکا از برجام و در پی آن، خروج شرکت‌های 
بزرگ از ایران به دلیل تهدید و فشارهای کاخ 
سفید، اینستکس به منظور تشویق و حمایت 
از شرکت‌های کوچک و متوسط اروپایی که 
پیوند مالی کمتری با آمریکا دارند، برای 

همکاری با تهران شکل‌گرفت.
هر چند انتظار می‌رفت که کالاهای 
تحریم‌شده از این مجاری به ایران صادر 
شود اما این سازوکار در گام نخست تجارت 
کالاهای اساسی )مواد غذایی و دارو( را تحت 
پوشش قرار داد تا به تدریج به دیگر کالاها 
تسری یابد. بالاخره اوایل سال ۱۳۹۹ به دلیل 
بحران کرونا، صادرات تجهیزات پزشکی به 

ایران از این درگاه انجام گرفت.
در مجموع، نشانه‌های مثبتی که از دور 
ششم مذاکرات وین مخابره می‌شود باعث 
شده همه طرف‌ها به نتیجه بخش بودن 
مذاکرات خوشبین باشند. در همین پیوند 
چند روز پیش »هایکو ماس« وزیر امور خارجه 
آلمان خواستار انعطاف همه‌ طرف‌ها شد و در 
گفت وگو با خبرگزاری »رویترز« تاکید کرد: 
»موضوع بر سر انعطاف و عملگرایی همه 
طرف‌های شرکت‌کننده است. بازی کردن با 

زمان، به نفع هیچ کسی نیست«.
در ایران نیز دولت روحانی در تکاپو برای 
احیای توافقی است که سال‌ها برای دستیابی 
به آن کوشیده اما نه به هر قیمتی. برای تیم 
دیپلماتیک ایران توافقی اهمیت دارد که 
منافع ملی در آن لحاظ شده باشد. از این 
رو عراقچی همزمان با دور ششم مذاکرات 
در وین تاکید کرد که »ما به دنبال دستیابی 
به یک توافق مطلوب و خوب برای جمهوری 
اسلامی‌ایران هستیم و در این مسیر، نه عجله 

داریم و نه وقت را تلف می‌کنیم.«.

چشم غربی‌ها به نتیجه انتخابات دوخته شده است

احتمال وقفه در مذاکرات وین

گروسی:

 تعهدات ایران به آژانس نباید به مذاکرات برجام وابسته شود

مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی‌در 
گفت‌وگویی به سوالاتی درباره وضع فعلی 

فعالیت‌های آژانس در ایران پاسخ داد.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه العالم، 
رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌الملل انرژی 
اتمی‌در گفت و گویی با شبکه بلومبرگ گفت 
که این نهاد بین‌المللی هنوز پیشنهادی از طرف 
ایران برای تمدید توافق فنی حاصل‌شده میان دو 

طرف دریافت نکرده است.
ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌اسفندماه 
سال گذشته به توافقی برای ارائه دسترسی‌های 
داوطلبانه از سوی ایران به دو مکان مشخص 
شده و تسهیل فعالیت‌های راستی آزمایی آژانس 
دست یافتند. این توافق حدود دو هفته پیش به 

مدت یک ماه دیگر )تا تاریخ ۲۴ ژوئن مصادف با 
سوم تیرماه( تمدید شد.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌می‌گوید پروتکل 
الحاقی به این نهاد بین‌المللی اجازه دسترسی 
گسترده‌تر به اطلاعات و اماکن موجود در ایران 

را می‌دهد.
سال گذشته مجلس شورای اسلامی‌ایران 
قانونی را به تصویب رساند که دولت را ملزم 
می‌کند در صورت عدم رفع تحریم‌ها علیه ایران 
بازرسی‌های آژانس اتمی‌در ایران را به تعلیق 

دربیاورد.
 گروسی در پاسخ به این سوال که آیا حاضر 
است پیشنهاد طرف‌های ایرانی برای تمدید 
توافق فنی میان ایران و آژانس را بپذیرد گفت: 

هنوز پیشنهادی دریافت نکرده‌ام.
مدیر کل آژانس اتمی‌اضافه کرد: کاری که 
باید بکنیم این است که منتظر باشیم و ببینیم 

که باید چه کنیم.
او گفت: باید یادآوری کنم چنانچه این توافق 
تمدید نشود اطلاعاتی که از زمان آغاز آن در ماه 
فوریه جمع‌آوری شده‌اند پاک خواهند شد و این 
باعث وارد شدن لطمه به توانایی ما برای بازسازی 
اطلاعات مربوط به فعالیت‌های ایران از ماه فوریه 
به بعد خواهد شد. امیدوارم این اتفاق نیفتد اما 
هنوز با من تعاملی ]برای تمدید تفاهم‌نامه[ 
صورت نگرفته و امیدوارم به زودی با ایران وارد 
تعاملات مستقیم در خصوص این موضوع شویم.

گروسی در ادامه این گفت و گو تأکید کرد 
که تفاهم فنی ایران و آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی‌مقوله‌ای جدا از مذاکرات جاری در وین 
برای بازگرداندن آمریکا به برجام است و نباید 

این دو را به هم وابسته کرد.
رافائل گروسی به سوالی دیگر مبنی بر اینکه 
برای رعایت ضرب‌الاجل ۲۴ ژوئن چه زمانی باید 
در مذاکرات وین درباره برجام توافق حاصل شود 
اینطور پاسخ داد: اگر بخواهم با شما صادق باشم 
من نیازی به اینکه ]در مذاکرات وین[ توافقی 

حاصل شود ندارم. امیدوارم آن توافق اتفاق بیفتد 
اما مسئله‌اش کاملًا جدا است.

گروسی اضافه کرد: آنچه ایران با ما توافق 
کرده، باید با خود ما تمدید شود یا اتفاق دیگری 
برایش بیفتد. این مسئله نباید به اتفاقات مربوط 
به میز مذاکرات برجام وابسته شود. ایران سلسله 
تعهداتی در قبال آژانس اتمی‌دارد که ارتباطی 
با نتایج یک روند مذاکراتی معین ندارد. پیوند 
برقرار کردن میان این دو که این روزها شاهد آن 

هستم، بسیار بد است.
مدیر کل آژانس اتمی‌در ادامه در پاسخ به 
این سوال که چنانچه تفاهم میان ایران و آژانس 
اتمی‌تمدید نشود چه اتفاقی رخ می‌دهد گفت: 
باید به خاطر داشته باشید که این توافق، نوعی 
چاره موقت بود که مجبور بودیم آن را بعد از 
مصوبه مجلس شورای اسامی‌و تصمیم ایران 
برای کاهش محسوس بازرسی‌های ما ایجاد 

کنیم.
گروسی تصریح کرد: چنانچه تفاهم‌نامه 
فنی با ایران تمدید نشود و اطلاعات مربوط به 
سایت‌های ایران از ماه فوریه پاک شوند، یک 
»سیاه‌چاله« اطلاعاتی در فعالیت‌های هسته‌ای 

ایران از ماه فوریه به بعد ایجاد خواهد شد. 

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌ابراز 
امیدواری کرد که این اتفاق رخ ندهد.

گروسی در بخش دیگری از گفت و گو با 
این شبکه اذعان کرد ایران یا هر کشور دیگری 
می‌توانند اورانیوم غنی‌کنند، اما غنی‌سازی در 
سطحی که ایران در حال انجام آن است در یک 

برنامه غیرتسلیحاتی »کاملًا غیرمعمول« است.
کشورهای غربی به رهبری آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در سال‌های گذشته ایران را به 
پیگیری اهداف نظامی‌در برنامه هسته ای این 
کشور متهم کرده‌اند. ایران قویاً این ادعاها را رد 

کرده است.
ایران تأکید می‌کند به عنوان یکی از 
امضاکنندگان پیمان منع گسترش ساح‌های 
اتمی‌)ان‌پی‌تی( و عضوی از آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، حق دستیابی به فناوری هسته‌ای را 

برای مقاصد صلح آمیز دارد.
عاوه بر این، بازرسان آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی‌تاکنون بارها از تاسیسات هسته‌ای 
ایران بازدید کرده‌اند اما هرگز مدرکی که نشان 
دهد برنامه صلح آمیز انرژی هسته‌ای این کشور 
به سمت مقاصد نظامی‌انحراف داشته باشد، پیدا 

نکرده‌اند.

هنگامی‌که حسن روحانی، رئیس 
جمهوری ایران، با برنامه جامع اقدام مشترک 
موافقت کرد، آینده دولت خود، کشورش و 
خودش به عنوان یک رهبر سیاسی را روی 
این شرط بست که توافق هسته ای با ایالات 
متحده و اروپا به نتیجه می‌رسد. اکنون که 
ایران به سمت انتخابات ریاست جمهوری 
پیش می‌رود، به نظر می‌رسد روحانی شرط را 
باخته. مسئول این شکست هم دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری پیشین آمریکا، است که 
کشور خود را از توافق خارج کرد. البته سران 
کشورهای اروپا که در رابطه با خرابکاری 
آمریکا در توافق کاری نکردند هم بی تقصیر 

نیستند.
نه اروپا و نه ایالات متحده از آنچه در 

آینده رخ خواهد داد، خشنود نخواهند شد.
به گزارش دیپلماسی ایرانی، پولتیکو در 
ادامه تحلیل نوشت که روحانی دو ماه دیگر 
دولت را ترک خواهد کرد و انتظار می‌رود 
کل جناح میانه رو/ لیبرال هم برای مدت 
زمانی طولانی با او از صحنه خارج شوند. 
شرط بندی ناموفق او سبب شد اهرم قدرت 
خود را در کشور از دست بدهد و اسحاق 
جهانگیری، معاون او، عباس آخوندی، یکی 
از وزرای کلیدی کابینه او، و علی لاریجانی، 
رئیس سابق مجلس و متحد مورد اعتماد او، 
برای شرکت در انتخابات رد صلاحیت شوند.

روی کار آمدن ابراهیم رئیسی، محتمل 
ترین گزینه برای ریاست جمهوری بعدی، 

پیامدهای زیادی برای سیاست خارجی ایران 
و سیاست داخلی این کشور خواهد داشت.

روحانی هرگز اعتماد زیادی به اروپایی‌ها 
نداشت و در اولین کارزار انتخاباتی خود در 
سال 2013 بارها از ایالات متحده به عنوان 
»کدخدای دهکده« یاد و اینطور استدلال 
کرد که معامله با اروپایی‌ها وقتی ایالات 
متحده تصمیم نهایی را می‌گیرد، بی فایده 
است. او این درس را در مقام برترین مذاکره 
کننده هسته ای ایران در اوایل دهه 2000 
آموخته بود؛ زمانی که اعلامیه تهران و توافق 
پاریس با سه قدرت بزرگ اروپا پس از 

مخالفت ایالات متحده شکست خوردند.
وقتی ترامپ به دفتر بیضی وارد شد، به 
نظر می‌رسید زمان آن رسیده تا اروپا خودی 
نشان دهد. در روزنامه‌های اروپایی از آنگلا 
مرکل، صدراعظم آلمان، یا امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه، به عنوان رهبران 
جدید جهان آزاد تعریف و تمجید شد. وقتی 
ترامپ آمریکا را از توافقی که داشت کار 
می‌کرد خارج کرد و انطباق و گشودگی ایران 
برای مذاکرات آتی را نادیده گرفت، بسیاری 
انتظار داشتند که اتحادیه اروپا از توافقی که 
امضا کرده، دفاع کند. اما آنها کنار ایستادند 
و آنقدر تعلل کردند تا توافق از هم پاشید. 
شرکت‌های اروپایی از جمله غول نفتی توتال، 
به محض آغاز تهدید تحریم‌ها شروع به ترک 
ایران کردند. تدابیری مانند کانال‌های ویژه 
برای شرکت‌ها و دولت‌های اروپایی برای 

ادامه تجارت با ایران مانند ابزار حمایت 
از مبادلات تجاری )اینستکس(، اقداماتی 
دیرهنگام و ناکافی بودند. ترامپ در کارزار 
انتخاباتی 2016 خبر از برنامه ترک برجام داد 
و اولین معامله از طریق اینستکس در مارس 

2020 انجام شد!
موضع گیری‌های ماکرون در برابر ایران در 
برخی موارد از بریتانیا که خشن ترین متحد 
ایالات متحده در میان قدرت‌های اروپایی 
قلمداد می‌شود، شدیدالحن تر بود. ماکرون 
در حاشیه مجمع عمومی‌سازمان ملل متحد 
با تکرار اظهارات ترامپ و تندروهای مخالف 
برجام گفت که توافق دیگر برای محافظت در 
برابر قدرت فزاینده ایران در خاورمیانه کافی 

نیست.
دولت روحانی به امید به اینکه اروپایی‌ها 
به وعده حمایت از ایران در برابر ترامپ 
عمل کنند و توافق را نجات دهند، ادامه 
داد تا نشان  دهد سازش خطرناک با غرب 
ارزشش را داشته است. اما حمایت‌های اروپا 
در حد حرف و سخن باقی ماندند و هیچ 
کمک عملی در کار نبود. آنچه در عمل 
وجود داشت، تحریم‌های اعمال شده توسط 
دولت ترامپ تحت عنوان »کارزار اعمال فشار 
حداکثری« برای خفه کردن اقتصاد ایران بود 
و خفقان رخ داد. مایک پومپئو، وزیر امور 
خارجه پیشین آمریکا به سرویس فارسی 
بی.بی.سی. گفت که هدف تحریم‌ها ترغیب 
ایران به تغییر رفتار است. و اروپایی‌ها که 

امضاکنندگان دیگر توافقی بودند که ایران تا 
مدت‌ها بعد از آمریکا به آن پایبند بود، تنها 
ایستادند و سقوط ارز ایران، رکود اقتصادی و 

خسارات انسانی را تماشا کردند.
روحانی تحت حمایت جناح‌ها و چهره‌های 
میانه رو و اصلاح طلب، با وعده مصالحه برای 
رفع تحریم‌ها در دو انتخابات به پیروزی 
رسید. اما اکنون در حالی به پایان دولت 
خود رسیده که هیچ دستاورد ملموسی برای 
ایرانی‌ها نداشته است. افکار عمومی‌از روحانی 

خشمگین است و دلیل خوبی هم دارد.
برای روحانی برای جبران خیلی دیر 
است، اما اروپا هنوز برای جبران اشتباهات 
خود فرصت دارد. ایران و بسیاری دیگر از 
کشورهای غیر غربی به یک میانجی قدرتمند 
امید داشتند. یافتن راهی رو به جلو پس از 
آسیب شدید به برجام و عزیمت روحانی، 
می‌تواند گام خوبی در این مسیر باشد. اگر 
اروپا بخواهد چنین نقشی ایفا کند، باید فارغ 
از اینکه رئیس جمهوری بعدی چه کسی 

می‌شود، با ایران تعامل داشته باشد. در دهه 
1990 و زمانی که آیت الله علی خامنه ای 
به تازگی رهبر ایران و اکبر‌هاشمی‌رفسنجانی، 
متحد نزدیک او، رئیس جمهوری شده بودند، 
دوره ای از مذاکرات مهم و بعدتر سازنده را 

آغاز کرد.
محدود کردن تعاملات با میانه روها مانند 
حسن روحانی یا اصلاح طلبان مانند محمد 
خاتمی، تنها موقعیت این افراد را در داخل 
ایران دشوارتر می‌کند و آنها را در برابر 
اتهاماتی چون خیانت آسیب پذیر می‌سازد. 
اگرچه باتوجه به کاهش قدرت اردوگاه میانه 
رو و اصلاح طلب به لطف سخت گیری‌های 
ترامپ و بی تفاوتی اروپا، احتمال در قدرت 

ماندن آنها بسیار اندک است.
این مرتبه این اروپاست که باید روی 
باقی ماندن چیزی از آخرین دور دیپلماسی 
ویران شده شرط بندی کند؛ البته به 
 شرطی که تنها حرف نباشد و به عمل 

هم برآید.

پولتیکو بررسی کرد

کمک دیپلماسی ترامپ به اصولگرایان در انتخابات ایران


